МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

и ^ е ? и я Л - №
/>

О резерве медикаментов и медицинского
имущества службы медицины катастроф
Калужской области для оказания
медицинской помощи пострадавшим при
чрезвычайных ситуациях природного и
техногенного характера

Во исполнение постановления Правительства Российской Федерац
августа 2013 года № 734 «Об утверждении Положения о всероссийскс
медицины катастроф» и постановления Правительства Калужской области от
2011 года № 577 «О порядке создания и использования резерва материальны
для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного хар
территории Калужской области», для гарантированного обеспечения меропэ
ликвидации медико-санитарных последствий чрезвычайных ситуаций при
техногенного характера на территории Калужской области, ПРИКАЗЫВАЮ:

ии
й

24 о
pet

акте
>ият;

1. Утвердить номенклатуру резерва медикаментов и медицинского
для оказания медицинской помощи населению Калужской области при л
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на 500 пора>|о
трое суток работы (прилагается).

2.Определить государственное бюджетное учреждение здравоохранения
Калужской области «Региональный центр скорой медицинской помощи и медицины
катастроф» организацией-формирователем по накоплению, освежению и хранению
резерва медикаментов и медицинского имущества для оказания медицинской помощи
пострадавших при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера
(далее -  резерв медикаментов)

3. Освежение резерва медикаментов проводить за счет текущего запаса
медикаментов государственного бюджетного учреждения здравоохранения Калужской
области «Калужская областная клиническая больница», государственного бюджетного
учреждения здравоохранения Калужской области «Калужская областная клиническая
больница скорой медицинской помощи им. Шевченко К.Н.» и государственное
бюджетное учреждение здравоохранения Калужской области «Региональный центр
скорой медицинской помощи и медицины катастроф».

охра
мед

нения
ицины

4. Главному врачу государственного бюджетного учреждения здраво
Калужской области «Региональный центр скорой медицинской помощи и
катастроф» (Кондратов К.А.):

- определить место хранения и материально ответственное лицо, ответ
накопление, освежение и хранение резерва медикаментов с соблюдением правил

эодг<

от 26
с[лужбе
ктября
курсов
ра на
ий по
ого и

имущества
IKIH
еш

дации
ых на

ственное за

‘КИМИ

видам
цзации

делий
нения

зерва
вместе
ым за
казом

реме
якам

допуска к работам с лекарственными средствами и другими химико-фармацевТиче
препаратами;

- хранение резерва медикаментов организовать в отдельных помещениях по
медицинского имущества с соблюдением требований инструкции по орган
хранения в аптечных учреждениях различных групп лекарственных средств и и:
медицинского назначения, утвержденной приказом Министерства здраворхрг
Российской Федерации от 13 ноября 1996 года № 377;

- документацию по созданию, хранению, использованию и освежению р
медикаментов хранить отдельно от прочей аптечной документации учреждения,
с документацией иметь журнал проверок резерва медикаментов. ОтветстЕенн
ведение документации является материально ответственное лицо, назначенное при
по учреждению;

- освежение резерва медикаментов проводить комиссионно с однов
составлением акта закладки и акта изъятия, за счет текущего запаса мед
учреждений, указанных в пункте 2 настоящего приказа. При освежении не
изымать из запасов медикаменты без одновременного вложения аналогичных
с большим запасом основного срока годности. В исключительных случаях
времени между изъятием и вложением не должен превышать 1 месяц;

- при обоснованной невозможности освежения запаса медикаментов онй
до истечения установленных сроков годности, после чего изымаются из
списываются и уничтожаются (утилизируются) в установленном порядке. Вмес'
хранение закладываются предметы с большим запасом основного срока годное

- резерв медикаментов расходовать только при ликвидации медико - са
последствий чрезвычайных ситуаций на территории Калужской области. Ра<
резерв медикаментов для повседневных нужд запрещается. Использованное
медицинское имущество должно быть восстановлено в течение 1 месяца;

- финансирование расходов по закладке и освежению резерва медикаментов
проводить за счет финансовых средств учреждения-формирователя.

нным
ентов

разрезается
метов
ыв во

1ред
разр

за
то
ти;
нит
сход*
Из

Министр Е.В. Разумеев

ре:

хранятся
пасов,
йих на

арных
овать
зерва

Приложение
к приказу

министерства здравоохр;
Ж^лужркой обдаеп

от & т , 'Y .?  №

НОМЕНКЛАТУРА
резерва медикаментов и медицинского имущества для оказания

медицинской помощи населению Калужской области при ликвидан
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

на 500 пораженных на трое суток работы

1нен
[

о

ИИ

ИЯ

у ?

№
п/п

Наименование медикаментов Ед.
измерения к ЭЛИ11ество

Анестетики, миорелаксанть>i, анальгетики
1 Метамизол натрия 500 мг/мл 2 мл № 10 уп. 60
2 Пипекурония бромид 4 мг 2 мл ам. 1:50
3 Ацетилсалициловая кислота 500 мг № 10 уп. 25
4 Суксаметония иодид 20 мг/мл 5 мл № 10 уп. 15
5 Кеторолак 30 мг/мл 1 мл № 10 уп. 50
6 Лидокаин 100 мг/мл 2 мл № 10 уп. 20
7 Бупивакаин 5 мг/мл 4 мл № 5 уп. 5
8 Новокаин 5 мг/мл 200 мл фл. 1 50
9 Новокаин 5 мг/мл 5 мл № 10 уп. 0
10 Новокаин 20 мг/мл 5 мл № 10 уп. t 0
11 Пропофол 10 мг/ мл 20 мл № 5 уп. 5

Антигистаминные препараты
1 Дифенгидрамин 10 мг/мл 1 мл № 10 уп. L 2
2 Хлоропирамин 20 мг/мл 1 мл № 5 уп. А 0

Психотропные препараты
1 Амитриптилин 25 мг № 50 уп. 1

2 Амитриптилин 10 мг/мл 2 мл № 10 уп. 2

3 Дроперидол 2,5 мг/мл 5 мл фл. * 0
4 Тиоридазин 25 мг № 30 уп. 2

Средства влияющие на ЦНС
1 Никетамид 250 мг/мл 1 мл № 10 уп. :0
2 Кофеин 200 мг/мл 1 мл № 10 уп. с.Ю
3 Налоксон 0,4 мг/мл 1 мл № 10 уп. 6
4 Сульфокамфокаин 100 мг/мл 2 мл № 10 уп. 0

Антибактериальные препараты
1 Амоксациллин + Клавулановая кислота (1000мг + 200мг) фл. 300
2 Амикацин 1000 мг фл. 250
3 Линкомицин 300 мг/мл 1 мл № 10 уп. (51
4 Доксициклин 100 мг № 10 уп. 233
5 Цефотаксим 1000 мг фл. i: ;оо
6 Ципрофлоксацин 2 мг/мл 100 мл фл. 100
7 Ципрофлоксацин 500 мг№  10 уп. i 50
8 Нистатин 500 тыс ЕД № 20 уп. .5
9 Ко-тримоксазол 480 № 20 уп. >5
10 Метронидазол 5 мг/мл 100 мл фл. i 00

№
п/п Наименование медикаментов Ед.

измерения к зли*[ество

11 Сульфацетамид 200 мг/мл 1,5 мл № 2
- У11- _ ^

к Ю
12 Димексид 100 мл фл. i

Антисептики и средства для дезинфекции
1 Аммиак 10% 40 мл фл. 4 0
2 Бриллиантовый зеленый 1 % 10 мл фл. 4 0
3 Водорода пероксид 3% 40 мл фл. 4 0
4 Йод + [калия иодид + этанол] 5% 25 мл фл. 1<ю
5 Хлоргексидин 0,05% 100 мл фл. 3<ю
6 Дезинфицирующее средство для обработки

инструментария, операционного поля и рук
кг 10

Средства, влияющие на систему свертывания крови
1 Аминокапроновая кислота 50 мг/мл 100 мл фл. 11)0
2 Гепарин натрия 5000 МЕ/мл 5 мл № 5 уп. 10
3 Протамина сульфат 10 мг/мл 5 мл № 10 уп. 5
4 Этамзилат 125 мг/мл 2 мл № 10 уп. 53
5 Менадиона натрия бисульфат 10 мг/мл 1 мл № 10 уп. 30

Средства, влияющие на сердечно-сосудистую систему
1 Эпинефрин 1 мг/мл 1 мл № 5 уп. 12
2 Пропранолол 40 мг № 100 уп. 12
3 Бендазол 10 мг/мл 5 мл № 10 уп. >
4 Допамин 40 мг/мл 5 мл № 10 уп. 2 5
5 Верапамил 2,5 мг/мл 2 мл № 10 уп. 3
6 Кальция хлорид 100 мг/мл 10 мл № 10 уп. L0
7 Дигоксин 0,25 мг/мл 1 мл № 10 уп. 5
8 Магния сульфат 250 мг/мл 5 мл № 10 уп. 2 0
9 Фенилэфрин 10 мг/мл 1 мл № 10 уп. 10
10 Нитроглицерин 0,5 мг № 40 туб. 2 0
11 Дротаверин 40 мг № 100 уп. 1

12 Дротаверин 20 мг/мл 2 мл № 10 уп. <;6
13 Азаметония бромид 50 мг/мл 1 мл № 10 уп. 5
14 Платифиллин 2 мг/мл 1 мл № 10 уп. 5
15 метамизол натрия + питофенон + фенпивериния бромид 5

мл № 5
уп. г :0

16 Аминофиллин 24 мг/мл 10 мл № 10 уп. '0
Гормоны и их аналоги

1 Гидрокортизон сусп. 25мг/мл 1 мл ам. 100
2 Дексаметазон 4 мг/мл 1 мл № 25 уп. 0
3 Инсулин растворимый 40 МЕ/мл 10 мл фл. 4
4 Преднизолон 30 мг /мл 1 мл № 3 уп. '7

Электролитные и плазмозамещающие растворы, средства для углеводного пИТЭ1шя
1 Калия и магния аспарагинат 10 мл № 10 уп. 7
2 Калия и магния аспарагинат 250 мл уп. 6
3 Декстроза 400 мг/ мл 10 мл № 10 уп. 10
4 Декстроза 5% 400 мл фл. 250
5 Гидроксиэтилкрахмал 6% 500 мл фл. 261
6 Калия хлорид 40 мг/мл 10 мл № 10 уп. 2
7 Натрия хлорид 0,9% 10 мл № 10 уп. ГО
8 Натрия хлорид 0,9% 200 мл фл. 11[50
9 Натрия хлорид раствор сложный [калия хлорид + кальция

хлорид + натрия хлорид] 200 мл
фл. (>0

№
п/п Наименование медикаментов Ед.

измерения кОЛИ1 ОCQНСJ QJ т

10 Декстран ср. мол. масса 50000-70000 -  200 мл фл. 1:50
Диуретики

1 Маннитол 150 мг/мл 400 мл фл. 15
2 Фуросемид 10 мг/мл 2 мл № 10 уп. -N 0

Вакцины, сыворотки
1 Сыворотка противостолбнячная 3000 ME № 5 уп. Z0

Витамины
1 Аскорбиновая кислота 50 мг/мл 2 мл № 10 уп. <0
2 Никотиновая кислота 10 мг/мл 1 мл № 10 уп. >
3 Пиридоксин 50 мг/мл 1 мл № 10 уп. 26
4 Тиамин 50 мг/мл 1 мл № 10 уп. 26
5 Цианокобаламин 0,5 мг/ мл 1 мл № 10 уп. 5

Антидоты
1 Активированный уголь 250 мг № 10 уп. И)0
2 Атропин 1 мг/мл 1 мл № 10 уп. 0
3 Ацетилцистеиин 100 мг/мл 3 мл № 5 уп. 10
4 Галантамин 1 мг/мл 1 мл № 10 уп. 0
5 Димеркаптопропансульфонат натрия 50 мг/мл 5 мл № 10 уп. 2i30
6 Калий-железо гексацианоферрат 500 мг № 10 уп. li30
7 Калий йодид 125 мг № 10 уп. 2i30
8 Калий йодид 40 мг № 10 уп. б0
9 Карбоксим 150 мг/мл 1 мл № 10 уп. 1
10 Ондансетрон 4 мг № 10 уп. 1

Препараты других групп
1 Апротинин 10 000 КИЕ/мл 10 мл № 5 уп. 5
2 Парафин жидкий 50 мл фл. 10
3 Средство перевязочное гидрогелевое противоожоговое

стерильное, на основе 2-ашшлоксиэтанола и лидокаина
уп. 5'30

4 Метоклопрамид 5 мг/мл 2 мл № 10 уп. L 0
5 Повидон 5 г уп. 0

Перевязочные средства
1 Бинты марлевые 5 см х 10м шт. 5> 30
2 Бинты марлевые 7 см х 14 м шт. 1200
3 Вата гигроскопическая 100 г шт. б0
4 Лейкопластырь шт. Ч 5
5 Марля отбеленная медицинская метр 3'30
6 Салфетки 2-х слойные 16 х 14 см № 10 шт. 9 30

Шовный материал
1 Нерассасывающийся шовный материал 150 см 0/0 шт. А5
2 Нерассасывающийся шовный материал 150 см 2/0 шт. 130
3 Рассасывающийся шовный материал 3/0 16 мм 90 см шт. А5
4 Рассасывающийся шовный материал 4/0 16 мм 90 см шт. А.5

Медицинские материалы и инструменты
1 Жгут кровоостанавливающий с дозированной

компрессией (резиновый или матерчато-эластичный)
шт. 0

2 Шины транспортные иммобилизационные для верхних
конечносткй (взрослые)

шт. - 0

3 Шины транспортные иммобилизационные для верхних
конечносткй (детские)

шт. А,0

4 Шины транспортные иммобилизационные для нижних шт. 0

№
п /п

Наименование медикаментов Ед.
измерения к ОЛИ' 1ество

конечносткй (взрослые)
5 Шины транспортные иммобилизационные для

нижнихконечносткй (детские)
шт. 20

6 Шина-вортник транспортная иммобилизационная
(взрослая)

шт. з 0

7 Шина-вортник транспортная иммобилизационная (деткая) шт. 20
8 Лоток почкообразный шт. 5
9 Набор для трахеостомии шт. 1
10 Набор инструментов для амбулатории шт. 1
11 Ножницы для снятия гипсовых повязок шт. 1
12 Пинцеты (хирургические, анатомические) шт. 3
13 Роторасширитель шт. 3
14 Скальпель брюшистый шт. >
15 Трубки трахеостомические шт. 5
16 Шприцы 10 мл шт. 2' )0
17 Шприцы 2 мл шт. 130
18 Шприцы 5 мл шт. 2'30
19 Шприцы 20 мл шт. 2 30
20 Системы для инфузий шт. 4 30
21 Катетор (канюля) для периферических вен

диаметр 2,1 мм, длина 45 мм) G 14
(наружный шт. 10

22 Катетор (канюля) для периферических вен
диаметр 1,8 мм, длина 45 мм) G 16

(наружный шт. 10

23 Катетор (канюля) для периферических вен
диаметр 1,5 мм, длина 45 мм) G 17

(наружный шт. 10

24 Катетор (канюля) для периферических вен
диаметр 1,3 мм, длина 45 мм) G 18

(наружный шт. 10

25 Катетор (канюля) для периферических вен
диаметр 1,1 мм, длина 33 мм) G 20

(наружный шт. 10

26 Катетор (канюля) для периферических вен
диаметр 0,9 мм, длина 25 мм) G 22

(наружный шт. 10

27 Катетор (канюля) для периферических вен
диаметр 0,7 мм, длина 19 мм) G 21

(наружный шт. 10

28 Катетор (канюля) для периферических вен
диаметр 0,6 мм, длина 19 мм) G 23

(наружный шт. 10

29 Катетор (канюля) для периферических вен
диаметр 0,5 мм, длина 19 мм) G 25

(наружный шт. 10

39 Катетор (канюля) для периферических вен
диаметр 0,4 мм, длина 19 мм) G 27

(наружный шт. 10

Санитарно-хозяйственное имущество
1 Маски медицинские одноразовые шт. 130
2 Операционный колпак шт. 10
3 Операционный платок белый шт. 15
4 Операционный халат шт. А 0
5 Ортопедическая трость шт. 10
6 Перчатки смотровые н/с пар 150
7 Перчатки хирургические н/с пар 1153
8 Простыня шт. 1D0
9 Фартук резиновый шт. 5
10 Халат медицинский шт. 4Ю

№
п/п Наименование медикаментов Ед.

измерения к ОЛИ’1ество

Медицинская техника
1 Аппарат ИВЛ «Фаза-11» шт.
2 Аспиратор портативный ОРП-1/АНП-700 шт.
3 Баллон кислородный с редуктором шт. 5
4 Дефибриллятор ДКИ-Н-04 шт.
5 Ингалятор портативный КИ-3 шт. 1
6 Комплект вакуумных шин взрослый шт. 2

7 Комплект вакуумных шин детский шт. 1
8 Комплект шин типа «воротник» шт. 3
9 Матрац вакуумный «Кокон» взрослый шт. 1
10 Матрац вакуумный «Кокон» детский шт. 1
11 Передвижной столик шт. 1
12 Стол для шовного материала шт. 1
13 Стол под инструменты шт. 1
14 УССП -01 шт. 5
15 Щит спинальный шт. 1

Примечания:
1. При невозможности замены антибиотика, указанного в списке,

замена на аналог внутри группы.
2. Разрешается корректировка количества единиц измерений с учетом ,

и объема.
3. Разрешается замена раствор йода 5% на другие йод содержащие

(повидон-йод 10%).

B031

цозь

трег

июжна

[ровки

[араты